A. Liberación de antiguas obligaciones jurídicas domésticas y señoriales (*Auflösung alter hofrechtlicher Bindungen*) junto con la garantía contra la aparición de nuevas limitaciones.

1. Libertad de coacciones y prohibiciones matrimoniales (*Freiheit vom Heiratszwang und vom Heiratsverbot*).

Se considera susceptible de ser incluido aquí aunque con dudas, un párrafo del documento de Alfonso VII a los muzárabes de Toledo en 1118 que dice: “Ex mulier ex mulieribus eorum fuerit uidua aut uirgo, non sit data ad maritum inuita non per se nec per aliquam potentem personam”.

2. Libertad de servicios y cargas (*Freiheit von hofrechtlichen Abgaben und Diensten*)

Aquí la referencia dada por el amplísimo término alemán *Hof*, que en el caso anterior incluía círculos domésticos y señoriales, se reduce al segundo contenido, pero ahora resulta también escurridizo por la dificultad de aislar aspectos públicos y privados en esas actividades, obstáculo que v. Keller no deja de señalar.

Se consideran incluibles los supuestos del texto de Valpuesta (804) pero posteriormente algún autor lo ha calificado de apócrifo⁸. Mas en todo caso tal hipótesis indicaría que en el siglo XI, que es cuando se dice hecha la falsificación, estaba tan arraigada la eficacia de este principio que fue uno de los elementos que el falsario consideró útil incluir para dar verosimilitud a su texto: “ut non habeant kastellaria, aut anubda, uel fossadera et non paciantur iniuriam saionis neque pro fossato, neque pro furto, neque pro homicidio, neque pro fornicio, neque pro calumpnia aliqua. Et nullus sit ausus inquietare eos pro fossato, annubda siue labore castelli, uel pro aliquo fiscale uel regale seruitio”.

También el de Santa María de Rezmondo (969) : “ut nullus homo super te sit imperio neque parens tibi metipso aliquid ad eius debito, neque per furto, neque homicidio, neque fornicio, neque manneria, neque serna, neque fossatera, neque annuteba, neque ulla paria castellera, sed ab omni integritate sis ingenuus, et liber ac comitalia, seu regalia debita”.

3. Libertad hereditaria (*Freiheit des Erbrechts*)

Como ejemplo de liberación jurídica se considera la liberación del “nuncio” (que v. Keller define como una forma de *Heergewäte*) en San Cebrián, 1125: “ut non dent nuncio nec fonsadera nec...nec maneria”.

También la disposición a favor del alma que se regula para Fresnillo, 1104: “qui ex vobis non habuerit liberos aut propinquos siue gente, ponant suos uicinos causam suam pro anima eius, ubi corpus suum iacuerit uel ubi ei meliorem placuerit”.